1) 217 A.

ἢ τοι τῆς διανοίας ἔψις ἀρχεται ὁξὲν βλέπειν, ὅταν ή τῶν
δημόσιων τῆς ἀκμῆς λήγειν ἐπιχειρῇ· σὺ δὲ τούτων ἔτι
πόδεσ. ¹⁾

Ne vero quis existimet, haec esse omnia, in quibus
σωφροσύνῃ Socratis plurimum splendeat, narrat etiam ea,
quae in expeditione ad Potidacam, ubi philosophi so-
dalis fuit, animadvertisit. Optime omnium labores et fa-
mem toleravit, vinum non facile bibit, coactus autem
ad bibendum omnes superavit, et quod etiam magis est
mirandum, nemo unquam Socratem ebrium vidit. Frigus,
quod ibi saevissimum est, ita facile toleravit, ut quum
omnes domi manerent, aut si exirent, quam plurimis
crassissimisque tegumentis tum corpora tum pedes cir-
cumdarent, ipse suo vestitu, qui non est e numero opti-
morum, amictus, nudis pedibus, exiit et glaciem transiit.
Quodam die mane exiit, ut nescio de qua re cogi-
taret; quum autem non bene procederet, in cogita-
tione versatus, stetit totum diem, sole interdum radios
tam fortes emitte, ut quisque umbram quaereret, et
noctem totam: sole oriente, preces ad solem fecit et
abiit.

Ac in proeliis quoque se eundem praestitit; v. c. Poti-
daeae, Alcibiadi quidem duces praemium decreverunt:
Socrates vero ipsum Alcibiadē servaverat, et quam
maxime opposuit ne in se Alcibiadis loco praemium
collocaretur. Fortitudinis optimum specimen dedit Delii,
quum exercitus Atheniensium fugiens se recepit. Tunc
Alcibiades equo insidens, atque hanc ob causam minus
metuens, vidi cum, gravibus armis oneratum, postre-

1) 218 D. sq.

mum se recipere, et in ipsa fuga non profuse sed tranquille ac quasi in summo esset otio praegredi, ita ut hostes virum tam confisum suis viribus adoriri non ausi sint.

Multa alia atque admiratione digna, de Socrate Alcibiades laudare posse contendit. Hoc unum animadvertere vult. In omnibus rebus semper eundem sc praebuit, et nulli neque maiorum neque nostrum ait, est similis. Cum Achille nec non cum Nestore alii comparari possunt; cum illo vero ne e longinquo quidem ullus conferri potest, nisi Sileni et Satyri, quibus non in factis modo sed in verbis quoque est similis. Orationes cius enim eandem habent externam formam, quam despicias; intus autem prorsus sunt divinae, plurima virtutis simulacula in se habent, ad plurimum tendunt, immo ad omnia, quae ei exploranda sunt, qui *καλός κἀγαθός* fieri velit. Eius orationes solae sunt, quae iudicio ac ratione dicantur, *νοῦν ἔχοντες*. „Haec sunt,” ita laudi Alcibiades imponit finem „quae in Socrate laudo, et quae reprehendo. Charicles, Euthydemus multique alii mihi sunt testes, quippe qui eadem quae ego de eo passi sint. Nam nos illudit et destituit; agit ac si amator esset, et mox evadit amastus. Haec in primis tibi dicta sunt, Agatho, ut discas ex incommodis alienis sine damno tuo.”

Haec quum Alcibiades dixisset, risus magnus ortus est ob suam orationem liberam. Socrates autem contendebat, eum haec verba fecisse, ut Agathonem ipsi inimicum redderet, et sibi amasium servaret; rogabatque igitur Agathonem, ut caveret ne quis ipsos seiungeret, eumque simul *invitat*, ut infra se accumbat. Huic consilio Alcibiades maxime opponit, sed frustra. Socrates enim, ex

ipsius Alcibiadis sententia, facile probabilem rationem invenit, quum dicit sibi esse in animo Agathonem laudibus ornare. Nihil tamen fit laudationis, licet Agatho infra Socratem accumbat; nam comessatorum magna multitudo, ianua aperta intrat et magnus nascitur clamor; multum bibitur, plures domum abeunt, multi indormiseunt, et ne Aristodemus quidem, qui ut vidimus supra, narrator est omnium, quae in Symposio aeta sunt, somno resistere potest. — Mane autem somno est excitatus, galli quum iam canerent, et Agathonem, Aristophanem et Socratem solos insomnes vidiit, e magno populo bibentes et disputantes. Socrates enim contendebat, eiusdem esse poetae comoedias et tragedias scribere, et illi hanc sententiam impugnabant; tandem quidem coacti sunt eam veram esse admittere, sed non amplius in eo erant, ut argumentationem sequerentur. Mox Aristophanes somno arripitur, dein, die iam lucente, etiam Agatho. Socrates, hoc viso, surgit, in Lycaeum abit, et lotus diem totum ibi degit, ut solebat, et non nisi vespera domum reddit ad quietem capiendam.

Socrates verus et sincerus pulchri amator.

Quum haec verba superscripsimus huic parti significavimus illud: Quae in Diotimae oratione theoria Amoris data est, in hac parte in vita agentem (in practicam transiisse) videmus. In oratione philosophia vera depingebatur, hic philosophum ipsum videmus, qui ad summum Amoris gradum pervenit, et etiam splendidissimam corporis pulchritudinem, ipsiusque iuventutis florem flocci facit, qui, licet tanta sit deformitate, ut Critobulus dicere

possit: ¹⁾ „Omnium Silenorum Satyricorum essem turpis-
simus, nisi te sim formosior, o Socrates;” sibi conscius est
animi pulchri, quem non commutare vult cum corporis
pulchritudine, quia non ei, ut olim Glauco, ²⁾ Jupiter
Φρένας ἔξελετο, ὃς πρὸς Τυδείδην Διομήδεα τεύχε' ἀμειβεν
χρυσέα χαλκείων. Alcibiadi est species modo (*δόξα*) pul-
chri, ipse particeps est *ἀλυθείας καλῶν*, et quae apud
Victor Hugo, ³⁾ Quasimodo in summo dolore de se
ipse loquitur:

Noble lame,
Vil fourreau,
Dans mon ame
Je suis beau! ⁴⁾

summo iure Socrates de se ipse praedicare potuisset. —
Pulchris insidiatur, ait Alcibiades, et postquam specie
amatoris eos propinquavit, sibique devictos fecit, ama-
tus evadit, efficit ut ipsum pereant, et quum praegnantes
sunt animo iis *μακευτικῇ τέχνῃ* adstat.

Ille vita vitali, de qua Diotime locuta erat, rovera
fruebatur: ille pulchrum inspiciens, omnium rerum obli-
tus, statuae instar, stetit. Sed quid singula enumeremus,
quae Daniel Heinsius noster ⁵⁾ ad Symposium spectans
tam pulchre cecinit. Praestat hos transscribere versus:

1) Apud Xenoph. Symp. IV. 19.

2) Hom. Iliad. VI. 237.

3) La Esmeralda. Act. IV. Scène II.

4) Cf. etiam Montaigne, Essais III, 12: Socrate a été un exemplaire
parfait en toutes grandes qualités. J'ai dépit qu'il eût rencontré un
corps et un visage si disgraciés, comme ils disent, et si inconvenable
à la beauté de son âme: lui si amoureux et si affolé de la beauté!
Nature lui fit injustice.

5) De Contemptu Mortis Lib. I. pag. 266 edit. Amstel. 1649.

Hanc adeo vitam, ex vero quae vita vocanda est,
 Principium leti divino prodidit ore
 Natus Aristonis

Hanc vitam in terris coelo delapsa canebat
 Phaenaretae soboles, cui nulla a stirpe relictus
 Iugera ruris erant, nulla usquam armenta per herbam
 Pascebant, nulli vertebant arva iuvenci,
 Nulla domus, nulli maiorum in limine vultus,
 Nullus honor, nulla in patriam populumque potestas.
 At supra fortunam animo processerat omnem,
 Liber et intrepidus; primaque in origine Pulchri
 Fixus, et attonito similis, dulcique furore
 Suetus humum fugere et mortales linquere curas,
 Praecipue, venturum olim praevertere secum
 Molirique animo, et paullatim addiscere letum,
 Mentem abducendo rebus, corpusque premendo
 Ingenti imperio, dum sensus sub iuga victor
 Mitteret, atque omnem rationis subderet hostem.
 Totam illum perhibent hiberno sidere lucem
 Et gelidam hiberno medioque sub aëre noctem
 Duxisse, immemorem iuxta vitaeque necisque
 Et libare dapes et inertes ducere somnos;
 Dulcibus affixum curis, animoque fruentem.
 Ac neque praecipitem pluviam, cocloque ruentem,
 Nec super excussa crepitantem grandine nimbum,
 Nec Boreae horrorem immitis sensisse nec Austri;
 Usque adeo cunctos requierat pectore sensus.
 Ipse autem, membris, et inani parte relicita
 Corporis, ignarusque sui, super ardua tecta
 Coelicolūm errabat, celsoque instabat amori,

De vius et pulchri divino percitus igni.
 Cuius ab obiectu, radios et pontus et aer
 Concipit et lato quae pendat in aëre tellus,
 Candenti quales per noctem absistere ferro
 Cernimus et crebram tenebris aspergere lucem."

Diotimae orationem audivimus, Socratis vitam vidi-
 mus. In Platonis laudem cum MURETO¹⁾ dicimus: „Tu,
 divine Plato, tu quomodo animi nostri a vitiorum sor-
 dibus purgari possint, ostendisti; tu quemadmodum ho-
 minibus adhuc in terra versantibus coelestem quodam-
 modo vitam vivere liceat, aperuisti; tu divina cum hu-
 manis, quantum quidem humano ingenio id perfici potuit,
 copulasti; tu ea tradidisti, quae nos, nos inquam ipsi,
 qui a Deo per filium adoptati et coelesti doctrina imbuti
 sumus, a te dici potuisse miramur.” De Socrate memo-
 ramus ea, quae apud Xenophonem²⁾ legimus: Τι δὲ;
 ὁ Ἰππία, ἔφη (δὲ Σωκράτης), οὐκ ἥσθησαι ὅτι ἐγώ ἂ δοκεῖ
 μοι δίκαια εἶναι οὐδὲν παύσαμι ἀποδεικνύμενος; καὶ ποῖος
 δὴ σοι, ἔφη, οὗτος δὲ λόγος ἐστίν; Εἰ δὲ μὴ λόγω, ἔφη,
 ἀλλ' ἔργῳ ἀποδεικνυμέναι. Ἡ οὖ δοκεῖ σοι ἀξιοτεκμαρτότερον
 τοῦ λόγου τὸ ἔργον εἶναι;

Nonnulla nobis adhuc monenda sunt. Videmus ex Al-
 cibiadis narratione, quo usque paederastia illa apud Graecos
 progressa sit; et licet cum Quintiliano³⁾ sentiamus, hoc
 traditum esse a Platone, ut Socratis invictam continen-
 tiā ostenderet, hanc partem narrationis non dubitamus
 appellare cum Grote:⁴⁾ „One of the boldest fictions in

1) Orat. V. pag. II. pag. 322. ed. Ruhnk.

2) Memorabilia IV. 4: 10.

3) Inst. Orat. VIII. 4.

4) l.l. II. 225.

the Greek language" etsi nesciamus, quo sensu vox *fiction* nobis hic sit accipienda. Neque dubitamus subscribere ea quae addit: Res singulae oblati officii conscriptae sunt, tanta verborum copia, ut eas lectoribus nostri temporis vertere non possimus; quin Platonis tempore necesse fuit eas excusari conditione narratoris, qui bene potus esset.

Una superest est res in Alcibiadis oratione, quae in stuporem fere nos coniicit. Laudatur in Socrate, quod bibendo omnes superaverit, neque usquam, acsi multum biberit, a quoquam ebrius visus sit. Talis laus prorsus abhorret a nostri temporis moribus. Nobis non est laus, si multi vini sumus capaces, contra est opprobrium. Non ita antiquis temporibus, in quibus proverbium „mieux vaut s'abstenir que se retenir,” nondum exstitit. Illis temporibus enim, ut ctiam ex iis patet, quae Marcus Aurelius Imperator in laudem patris scripsit,¹⁾ nihil aliud requircbatur, nisi quod quisque in summis voluptatibus compos mentis maneret. Hac laude Socratis igitur, Alcibiades nobis alteram partem et quasi absolutionem eorum dat, quae de illa nocte dixit. Tum philosophus abstinuit a voluptatibus; hic ostenditur etiam si illis indulgere interdum voluit, numquam ab iis vinci posse.²⁾

1) I, 16.

2) Conferenda sunt ea, quae Grote Plato II, pag. 227 in ann. scripsit: Sokrates is recognised as ὁντοτάτος πίνειν, above all the rest: no one can be compared with him. In the two first books of the Treatise de Legibus, we shall find much to illustrate what is here said, (in the Symposium) about the power ascribed to him of drinking more wine than any one else, without being at all affected by it. Plato discusses the subject of strong potations (*μεθη*) at great length; indeed he seems to fear that his readers will think he says too much upon it (I, 642. A).

Concludamus cum verbis Stallbaumii: 1) „Amatoris perfecti imaginem tam plene cumulateque hic descriptam videmus, nihil ut reperiatur, quod ulla ex parte desiderari queat.

Ne cui mirum videatur, nos in tota disputatione ne verbo quidem mentionem fecisse de daemonio Socratis, quod saepe quodammodo comparatur cum Amore, 2) ingenuo profitebimur, nos prorsus nescire quid nobis de daemonio illo faciendum sit. Si enim varios locos colligimus, in quibus aut Plato aut Xenophon de daemonio loquitur, alias alia de eo sentire propensi sumus. Neque si praeterea diversas daemonii explicationes, variis temporibus datas, conferimus, multum proficiimus.